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1.인적자원 운용 3,621,416 3,378,982 242,434

1.교직원보수 2,406,046 2,381,372 24,674

1.사립학교 교원보수 2,120,186 2,100,252 19,934

1.기본급 1,260,798 1,356,888 -96,090

1.봉급 1,260,798 1,356,888 -96,090 기본급 : 4,775,750원*22명*12월= 1,260,798,000

2.정액수당 631,820 577,972 53,848

1.정근수당 116,556 134,499 -17,943 정근수당 : 2,100,000원*22명*2회= 92,400,000

정근수당가산금 : 79,000원*22명*12월= 20,856,000

정근수당추가가산금 : 12,500원*22명*12월

=
3,300,000

2.성과상여금 124,872 100,100 24,772 성과상여금 : 5,676,000원*22명*1회== 124,872,000

3.가족수당 15,048 15,120 -72 가족수당 : 57,000원*22명*12월= 15,048,000

4.육아휴직수당 45,000 3,000 42,000 육아휴직수당 : 3,750,000원*1명*12월= 45,000,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

6.교직수당 66,000 78,000 -12,000 교직수당 : 250,000원*22명*12월= 66,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원* 3

명*12월=
1,800,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 18,000 8,400 9,600 보직교사수당 : 150,000원*10명*12월= 18,000,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 36,000 23,400 12,600 담임수당 : 200,000원*15명*12월= 36,000,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

11.관리업무수당 6,120 5,830 290 관리업무수당 : 510,000원*1명*12월= 6,120,000

12.정액급식비 36,960 43,680 -6,720 정액급식비 : 140,000원*22명*12월= 36,960,000

13.명절휴가비 136,400 136,240 160 명절휴가비 : 3,100,000원*22명*2회= 136,400,000

14.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 375,000원*2명*12월= 9,000,000

15.기타수당 18,744 18,783 -39 교원연구비 : 71,000원*22명*12월= 18,744,000

3.초과근무수당 83,160 42,120 41,040

1.시간외근무수당 83,160 42,120 41,040
정액분,초과근무수당 : 315,000원*22명*12

월=
83,160,000

4.부담금 144,408 123,272 21,136

1.교직원법정부담금 144,408 123,272 21,136 연금부담금 : 272,000원*22명*12월= 71,808,000

재해보상부담금 : 25,000원*22명*12월= 6,600,000
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건강보험부담금 : 250,000원*22명*12월= 66,000,000

2.사립학교 직원보수 285,860 281,120 4,740

1.기본급 155,100 165,000 -9,900

1.봉급 155,100 165,000 -9,900 기본급 : 2,585,000원*5명*12월= 155,100,000

2.정액수당 77,360 77,180 180

1.정근수당 12,680 15,460 -2,780 정근수당 : 950,000원*5명*2회= 9,500,000

정근수당가산금 : 53,000원*5명*12월= 3,180,000

2.성과상여금 18,500 16,000 2,500 성과상여금 : 3,700,000원*5명*1월= 18,500,000

3.대우공무원수당 1,200 1,800 -600 대우공무원수당 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

4.가족수당 1,680 1,440 240 가족수당 : 28,000원*5명*12월= 1,680,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

6.명절휴가비 17,800 17,800 0 명절휴가비 : 1,780,000원*5명*2월= 17,800,000

7.연가보상비 4,500 3,800 700 연가보상비 : 900,000원*5명*1회= 4,500,000

8.직급보조비 10,800 10,680 120 직급보조비 : 180,000원*5명*12월= 10,800,000

9.기타수당 1,800 1,800 0 특수업무수당 : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

3.초과근무수당 21,000 9,240 11,760

1.시간외근무수당 21,000 9,240 11,760
정액분,초과근무수당 : 350,000원*5명*12

월=
21,000,000

4.부담금 32,400 29,700 2,700

1.교직원법정부담금 32,400 29,700 2,700 연금부담금 : 340,000원*5명*12월= 20,400,000

재해보상부담금 : 20,000원*5명*12월= 1,200,000

건강보험부담금 : 180,000원*5명*12월= 10,800,000

2.기타 교직원보수 1,212,480 995,760 216,720

1.교직원대체인건비 1,212,480 995,760 216,720

1.교원대체인건비 1,212,480 995,760 216,720

1.기간제교원인건비 1,125,120 936,000 189,120
기간제교원인건비 : 5,860,000원*16명*12

월=
1,125,120,000

2.기간제교원법정부담금 87,360 59,760 27,600
4대보험 기관부담금 : 455,000원*16명*12

월=
87,360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,890 1,850 1,040

1.교직원역량강화 1,000 1,350 -350

전선영 2024년 02월 06일 17시 27분 23초 2 전북특별자치도교육청 함열여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무직원 직무연수비 : 250,000원*2회= 500,000

교원 직무연수비 : 100,000원*5명= 500,000

2.정보화연수 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350

2.교직원복지 1,890 500 1,390

1.퇴임식,스승의날행사 450 500 -50

1.교직원복지비 450 500 -50 행사용품 구입 : 150,000원*3명= 450,000

2.교직원맞춤형복지비 1,440 0 1,440

1.교직원복지비 1,440 0 1,440 교직원 생일기념비 : 30,000원*48명= 1,440,000

2.학생복지/교육격차 해소 563,550 558,332 5,218

1.급식 관리 373,398 419,050 -45,652

1.학교급식운영 373,398 419,050 -45,652

1.영양사인건비 1,500 1,000 500

1.공무직인건비 1,500 1,000 500 초과근무수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

2.조리사인건비 7,500 6,000 1,500

1.공무직인건비 7,500 6,000 1,500 초과근무수당 : 15,000원*500시간= 7,500,000

3.조리원인건비 18,000 18,000 0

1.공무직인건비 18,000 18,000 0 초과근무수당 : 10,000원*4명*450시간= 18,000,000

4.급식재료구입비 255,835 337,984 -82,149

1.급식용식재료비 255,835 337,984 -82,149 식품비 : 25,583,500원*10월= 255,835,000

5.우유급식비 10,800 4,050 6,750

1.우유급식비 10,800 4,050 6,750 우유급식비 : 480원*150명*150일 = 10,800,000

6.급식운영비 67,763 51,016 16,747

1.일반수용비 21,763 15,106 6,657 급식기구 기타보수 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

주방세제외 소모품 구입 : 620,000원*10회

=
6,200,000

급식소 청소용역 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

조리원 위생용품 구입 : 11,000원*100종= 1,100,000
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일반쓰레기 처리비 : 60,000원*10월= 600,000

전자조달 등 기타수수료 : 321,000원*3회= 963,000

급식소 방역 : 100,000원*5회= 500,000

보일러유지보수 : 80,000원*10월= 800,000

비상약품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

직무연수비 : 50,000원*6회= 300,000

식생활관 환경개선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.전기요금 8,000 7,000 1,000 전기요금 : 800,000원*10월= 8,000,000

3.상하수도료 10,000 8,000 2,000 상하수도료 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

4.연료비 28,000 20,910 7,090 가스비 : 1,800,000원*10월= 18,000,000

보일러경유  : 1,000,000원*10월= 10,000,000

8.대체인건비 12,000 1,000 11,000

1.기간제근로자인건비 12,000 1,000 11,000
조리사및조리원대체인건비 : 1,200,000원

*10월=
12,000,000

2.기숙사 관리 74,700 43,500 31,200

1.기숙사운영 74,700 43,500 31,200

1.기숙사운영비 68,800 18,489 50,311

1.일반수용비 6,000 9,500 -3,500 기숙사 청소  : 500,000원*10회= 5,000,000

기숙사 소모품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.전기요금 26,000 996 25,004 전기요금 : 2,600,000원*10회= 26,000,000

3.상하수도료 12,000 996 11,004 상하수도요금 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

4.연료비 0 997 -997

5.교육운영비 24,800 1,600 23,200 친화를 위한 경비 : 800,000원*1회= 800,000

기숙사생 숙식비 지원 : 8,000,000원*3월= 24,000,000

6.비품구입비 0 4,400 -4,400

2.기숙사직원인건비 5,900 25,011 -19,111

1.공무직인건비 5,900 22,511 -16,611 퇴직금 : 2,400,000원*1명= 2,400,000

초과근무수당 : 350,000원*10월= 3,500,000

2.공무직법정부담금 0 2,500 -2,500
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3.보건관리 27,842 20,562 7,280

1.학생및교직원보건안전관리 8,382 10,759 -2,377

1.학생건강검사 4,362 4,084 278

1.학생복지비 4,362 4,084 278 건강검진(1학년) : 33,000원*100명= 3,300,000

소변검사(2,3학년) : 1,400원*180명= 252,000

엑스선검사(2,3학년) : 4,500원*180명= 810,000

2.보건실운영 4,020 6,675 -2,655

1.일반수용비 1,120 1,775 -655 교직원심폐소생술 교육 : 16,000원*45명= 720,000

보건실 소모품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

보건실 침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 400 400 0 성폭력예방교육 : 80,000원*5개반= 400,000

3.학생복지비 2,500 4,500 -2,000 약품구입 : 100,000원*15학급= 1,500,000

학급 감염병예방 운영비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.학교환경위생관리 19,460 9,803 9,657

1.먹는물관리 7,860 7,803 57

1.일반수용비 7,860 7,803 57 정수기유지보수 : 620,000원*10월= 6,200,000

수질검사수수료 : 250,000원*4분기= 1,000,000

저수조청소료 : 330,000원*2회= 660,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.방역관리 2,600 1,000 1,600

1.일반수용비 2,600 1,000 1,600 교사내소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

감염병예방 운영비 : 400,000원*4회= 1,600,000

4.공기청정기 관리 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 청정기 유지보수비 : 500,000원*1회= 500,000

(경상)청정기 유지보수 등 : 7,500,000원

*1교=
7,500,000

5.학생복지 87,610 75,220 12,390

1.학생복지운영 87,610 75,220 12,390
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1.졸업앨범제작 7,360 8,000 -640

1.일반수용비 880 1,040 -160 졸업앨범(교직원) : 80,000원*11부= 880,000

2.교육운영비 6,480 6,960 -480 졸업앨범제작(학생) : 80,000원*81명= 6,480,000

3.학생증제작 250 220 30

1.학생복지비 250 220 30 학생증 제작 : 2,500원*100명= 250,000

4.통학차량(임차)운영 80,000 67,000 13,000

1.일반수용비 80,000 0 80,000 통학차량 임차료 : 8,000,000원*10월= 80,000,000

2.교육운영비 0 67,000 -67,000

3.기본적 교육활동 243,030 194,650 48,380

1.교과 활동 80,750 115,050 -34,300

1.교과활동지원 37,740 54,330 -16,590

1.교사용교과서(지도서)구입 0 850 -850

1.교육운영비 0 850 -850

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

3.보충과정운영 7,740 21,480 -13,740

1.운영수당 3,240 13,880 -10,640 대입전형박람회 강사비 : 200,000원*1명= 200,000

특별심화과정 교육활동 강사비 : 38,000원

*10강좌*8시간=
3,040,000

2.교육운영비 3,500 6,600 -3,100 대입전형박람회 운영 : 5,000원*100명= 500,000

선진학교 탐방경비 : 30,000원*100명= 3,000,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학력증진을 위한 간담회  : 200,000원*5회

=
1,000,000

4.기초학력지도 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 0 500 -500

5.고교학점제 29,000 29,000 0

1.일반수용비 8,550 29,000 -20,450
(경상)고교학점제 운영비 : 8,550,000원*1

교=
8,550,000

2.운영수당 7,000 0 7,000
(경상)고교학점제 강사비 : 7,000,000원*1

교=
7,000,000
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3.교육운영비 12,000 0 12,000
(경상)고교학점제 교육운영비 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

4.목적사업업무추진비 1,450 0 1,450
(경상)고교학점제 협의회비 : 1,450,000원

*1교=
1,450,000

2.국어 교과활동 980 1,360 -380

1.교과운영 980 1,360 -380

1.교육운영비 980 1,360 -380 백일장대회 시상비 : 360,000원*1회= 360,000

수업교재 및 도서구입비 : 100,000원*2회= 200,000

국어과 수업활동비 : 150,000원*2회= 300,000

논술대회 : 120,000원*1회= 120,000

3.사회 교과활동 700 1,080 -380

1.교과운영 700 1,080 -380

1.교육운영비 700 1,080 -380 역사과 경시대회 운영비 : 100,000뤈*1회= 100,000

지리과 경시대회 운영비 : 100,000뤈*1회= 100,000

윤리과 경시대회 운영비 : 100,000뤈*1회= 100,000

일반사회과 경시대회 운영비 : 100,000뤈

*1회=
100,000

교구 및 소모품 구입비 : 100,000뤈*3회= 300,000

4.수학 교과활동 1,300 3,240 -1,940

1.교과운영 1,300 3,240 -1,940

1.교육운영비 1,300 3,240 -1,940 수학동아구독료 : 300,000원*1회= 300,000

수학경시대회 운영 : 200,000원*2종= 400,000

수학체험활동 및 수학부스 운영 : 300,000

원*1회=
300,000

수학기초능력향상 교재구입 및 운영비 : 

25,000원*12월=
300,000

5.과학 교과활동 20,700 29,290 -8,590

1.교과운영 6,700 29,290 -22,590

1.일반수용비 1,700 940 760
과학과 물품 구입(현수막 외) : 100,000원

*5종=
500,000

기술가정과 교구 및 소모품 구입 : 

200,000원*1종=
200,000

오감채 물품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.교육운영비 3,000 6,150 -3,150
과학과 실험실습재료비 외 : 500,000원*4

회=
2,000,000

기술가정과 수업재료 구입 : 125,000원*8

학급=
1,000,000
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3.비품구입비 2,000 22,200 -20,200
과학교구 구입(MBL센서키트 외) : 500,000

원*4종=
2,000,000

2.과학중점학교 14,000 0 14,000

1.일반수용비 900 0 900
(경상)과학중점학교 운영비 : 900,000원*1

교=
900,000

2.운영수당 1,400 0 1,400
(경상)과학중점학교 강사비 : 1,400,000원

*1교=
1,400,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(경상)과학중점학교 교육운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700
(경상)과학중점학교 협의회비 : 700,000원

*1교=
700,000

5.비품구입비 10,000 0 10,000
(경상)과학중점학교 물품구입비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

6.체육 교과활동 4,000 8,750 -4,750

1.교과운영 4,000 8,750 -4,750

1.일반수용비 1,200 1,300 -100 체육교구 수리비 : 200,000원*2회= 400,000

무용실 소모품비 : 100,000원*3회= 300,000

무용실 기타 운영비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교직원복지비 400 800 -400 교사 실습복 : 200,000원*2명= 400,000

3.교육운영비 2,000 2,250 -250 체육교구 구입(투호 등) : 250,000원*4종= 1,000,000

혁신학교 무용실 의상구입 : 50,000원*20

벌=
1,000,000

4.비품구입비 400 4,400 -4,000 청소기 등 물품구입 : 400,000원*1종= 400,000

7.예술 교과활동 7,700 9,400 -1,700

1.교과운영 7,700 9,400 -1,700

1.일반수용비 4,100 5,400 -1,300
(미술)프린터수리및소모품 구입 : 250,000

원*2회=
500,000

(미술)전시액자 및 전시비 : 250,000원*2

회=
500,000

(미술)도자기가마 수리비 : 500,000원*2회

=
1,000,000

(음악)토너 및 소모품 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

(음악)플루트 외 악기수리비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

(음악)피아노조율 : 100,000원*3회= 300,000

2.전기요금 1,000 1,000 0
(미술)도자기초벌구이전기료 : 200,000원

*5회=
1,000,000

3.연료비 600 600 0
(미술)도자기재벌구이가스료 : 120,000원

*5회=
600,000

4.교육운영비 2,000 2,400 -400
(미술)도자기수업용 재료구입 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(미술)실기수업용 재료구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000
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8.외국어 교과활동 800 3,950 -3,150

1.교과운영 800 3,950 -3,150

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 800 2,950 -2,150
영어원서 및 수업용품 구입 : 200,000원*1

회=
200,000

외국어말하기대회 운영 : 100,000원*1회= 100,000

영어기초능역향상 교재구입 및 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

영어심화능력향상 교재 및 학용품 : 

100,000원*1회=
100,000

영어단어 골든벨 : 100,000원*1회= 100,000

영어시사리스닝 콘테스트 : 100,000원*1회

=
100,000

9.전문 교과활동 6,830 3,650 3,180

1.전문교과운영 6,830 3,650 3,180

1.일반수용비 1,330 300 1,030 보수교육(필수) : 110,000원*3명= 330,000

환경개선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 5,200 3,050 2,150
학생병원실습 운영 : 50,000원*6개병원*2

회 =
600,000

보건교과 실습재료비  : 200,000원*3학급= 600,000

보건직공무원 인터넷강의비용 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

지정평가제 평가 비용 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

현장실습 안전사고 보험료 : 20,000원*40

명 =
800,000

소모품 구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 300 300 0
B형간염 항체검사 및 예방접종 : 15,000원

*20명=
300,000

2.창의적 체험활동 162,280 79,600 82,680

1.자율활동 12,900 15,700 -2,800

1.학예회 4,000 6,500 -2,500

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500 앵골축제조명, 음향 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교육운영비 2,500 3,500 -1,000
앵골축제 기타행사 용품, 팜플렛 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

축제부스 운영 : 50,000원*30개부스= 1,500,000

2.학생건강체력평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 체력장 준비 : 200,000원*1회= 200,000
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3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 1학년 학급활동비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

2학년 학급활동비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

3학년 학급활동비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

4.체육대회 1,800 2,500 -700

1.교육운영비 1,800 2,500 -700 체육대회 상품비 : 50,000원*30종= 1,500,000

체육대회 용품비 : 100,000원*3개= 300,000

5.신문제작 2,400 2,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400 학교신문 제작 : 6,000원*400부= 2,400,000

2.현장체험학습활동 128,130 36,250 91,880

1.수학여행 98,400 21,250 77,150

1.여비 8,400 3,000 5,400 인솔교사여비 : 1,050,000원*8명= 8,400,000

2.교육운영비 90,000 18,250 71,750 차량임차료 : 170,000원*100명= 17,000,000

패리비(항공료 등) : 150,000원*100명= 15,000,000

입장료 및 체험비 등 : 80,000원*100명= 8,000,000

간식 및 약품구입비 : 50,000원*100명= 5,000,000

숙박비 : 250,000원*100명= 25,000,000

식비 : 200,000원*100명= 20,000,000

2.수련활동 20,730 15,000 5,730

1.여비 730 900 -170 인솔교사여비 : 73,000원*10명= 730,000

2.교육운영비 20,000 14,100 5,900 차량임차료 : 60,000원*100명= 6,000,000

식비 : 40,000원*100명= 4,000,000

숙박비 : 15,000원*100명= 1,500,000

프로그램운영및시설이용료 : 80,000원*100

명 =
8,000,000

간식 및 약품구입비 : 5,000원*100명= 500,000

3.현장학습 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 1학년 현장체험학습비 : 30,000원*100명= 3,000,000

2학년 현장체험학습비 : 30,000원*100명= 3,000,000
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3학년 현장체험학습비 : 30,000원*100명= 3,000,000

3.동아리활동 2,000 9,100 -7,100

1.동아리활동 1,000 8,300 -7,300

1.운영수당 0 3,000 -3,000

2.교육운영비 1,000 5,300 -4,300
동아리활동 지원 : 50,000원*20개동아리*1

회=
1,000,000

2.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
인터랙트 수련회 및 활동경비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.학교스포츠클럽활동 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 스포츠클럽 운영비  : 100,000원*2개= 200,000

운동기구 구입 : 100,000원*2개= 200,000

기타 소모품비 : 100,000원*3개= 300,000

4.봉사활동 5,000 5,000 0

1.청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0 청소용구 구입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

5.진로활동 14,250 13,550 700

1.진로체험활동 14,250 13,550 700

1.일반수용비 0 500 -500

2.운영수당 780 780 0
(경상)진로체험프로그램 대학생 멘토링 수

당 : 60,000원*13명=
780,000

3.교육운영비 13,020 11,820 1,200
진로설계보고서대회 시상비 : 5,000원*30

명=
150,000

진로행사 운영비 : 5,000원*200명= 1,000,000

진로수업 교구및 교재구입 : 150,000원*3

회=
450,000

진로상담 운영비 : 5,000원*100명= 500,000

(경상)진로체험프로그램 대학생멘토링 운

영비 : 5,000원*44명=
220,000

(경상)진로체험프로그램 운영 및 소모품 

구입비 : 9,500원*100명*2회==
1,900,000

(경상)진로체험프로그램 운영 및 시상비 :

 50,000원*170명=
8,500,000

진로실 사무용품 구입 : 3,000원*100명= 300,000

4.일반업무추진비 450 450 0
(경상)진로체험프로그램 협의회비 : 

10,000원*15명*3회=
450,000

4.선택적 교육활동 52,425 59,865 -7,440
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1.방과후학교 운영 14,365 14,365 0

1.방과후학교운영 14,365 14,365 0

1.교과프로그램 14,365 14,365 0

1.운영수당 14,365 12,470 1,895 강사비 : 1,300원*130명*85시간= 14,365,000

2.교육운영비 0 1,895 -1,895

2.국제교육 100 0 100

1.국제교육운영 100 0 100

1.자매결연학교교류 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
유네스코프로그램 운영비 : 100,000원*1교

=
100,000

3.독서활동 11,360 19,700 -8,340

1.독서활동운영 11,360 19,700 -8,340

1.도서구입 4,000 12,000 -8,000

1.도서구입비 4,000 12,000 -8,000 도서 구입 : 10,000원*400권= 4,000,000

2.도서관운영 7,360 7,700 -340

1.기간제근로자인건비 3,400 0 3,400
(경상)학교도서관 자원봉사자 운영비 : 

3,400,000원*1교=
3,400,000

2.일반수용비 1,420 2,650 -1,230
도서관 물품 구입비(라벨인쇄기 등) : 

400,000원*2회=
800,000

추천도서 배너 인쇄비 : 80,000원*4회= 320,000

교사용 교과서 구입 : 15,000원*20종= 300,000

3.교육운영비 2,540 4,700 -2,160 다독자시상 : 5,000원*60명= 300,000

행사 경비(문학기행 등) : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

신문 및 정기간행물 구독 : 20,000원*12월

=
240,000

4.비품구입비 0 350 -350

4.교기육성 26,600 25,800 800

1.교기운영 26,600 25,800 800

1.기악부운영 24,000 23,800 200

1.운영수당 18,000 15,960 2,040
(경상)오케스트라 방학캠프 강사비 : 

1,500,000춴*2회=
3,000,000

(경상)오케스프라 운영 강사비 : 

7,500,000원*2회=
15,000,000

2.교육운영비 6,000 7,840 -1,840
(경상)오케스트라 운영비 : 500,000원*5회

 =
2,500,000
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(경상)오케스트라 방학캠프 운영비 : 

750,000원*2회=
1,500,000

(경상)오케스트라 악기소모품 구입 : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.골프부운영 2,600 2,000 600

1.교육운영비 2,600 2,000 600 트레이닝복 구입 : 200,000원*13명= 2,600,000

5.교육활동 지원 144,394 179,661 -35,267

1.교무업무 운영 68,684 65,046 3,638

1.교무학사운영 68,684 65,046 3,638

1.교무실무사인건비 42,812 40,438 2,374

1.공무직인건비 38,283 36,192 2,091 본봉 : 1,918,000원*12월= 23,016,000

근속수당 : 5,648,000원*1명= 5,648,000

가족수당 : 698,000원*1명= 698,000

퇴직금 : 2,700,000원*1명= 2,700,000

연차수당 : 1,641,000원*1명= 1,641,000

명절휴가보전금 : 800,000원*2회= 1,600,000

정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

초과근무수당 : 15,000원*1명*20시간= 300,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

3.공무직법정부담금 3,879 3,696 183 4대보험부담금 : 3,879,000원*1교= 3,879,000

2.교무학사운영 2,899 3,958 -1,059

1.일반수용비 2,899 3,958 -1,059 출석부 구입 : 16,600원*15학급= 249,000

교무수첩 구입 : 15,000원*40부= 600,000

시간표 작성 프로그램 : 350,000원*1개= 350,000

상장용지 구입 : 100,000원*3회= 300,000

교육계획서 및 성적관리규정집 제작 : 

35,000원*40부=
1,400,000

3.교육활동홍보 19,443 10,300 9,143

1.일반수용비 19,443 10,300 9,143 학부모 회의자료 : 4,000원*100부= 400,000

학교홍보물품 구입 : 274,300원*10종 = 2,743,000
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신입생학교방문의날 배너제작 : 300,000원

*1회=
300,000

신입생학교방문의날 행사용품 : 100,000원

*10종=
1,000,000

행사 현수막 제작 : 100,000원*30회= 3,000,000

학교홍보동영상제작 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,040 1,440 -400

1.일반수용비 540 540 0 졸업식 현수막 제작 : 80,000원*2개= 160,000

졸업장 인쇄비 : 2,000원*190장= 380,000

2.교육운영비 500 900 -400
졸업식행사 및 용품구입 : 5,000원*50명*2

종=
500,000

5.교육과정평가 590 910 -320

1.일반수용비 590 910 -320 OMR카드 : 220,000원*2박스= 440,000

사무용품 및 카드리더기  : 10,000원*15종

=
150,000

6.입학전형 1,000 1,600 -600

1.교육운영비 300 600 -300 신입생입학전형 운영 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 700 1,000 -300
신입생유치위원 활동비 : 10,000원*14명*5

회=
700,000

7.환경정리 900 6,400 -5,500

1.일반수용비 900 6,400 -5,500 화초 구입 : 10,000원*50개= 500,000

텃밭가꾸기 : 10,000원*40개= 400,000

2.생활지도운영 19,950 22,102 -2,152

1.학생생활상담지도 19,950 22,102 -2,152

1.학생생활지도 운영 7,400 15,202 -7,802

1.일반수용비 400 352 48 현수막 및 배너 제작 : 100,000원*4회= 400,000

2.운영수당 0 1,050 -1,050

3.교육운영비 0 5,200 -5,200

4.학생복지비 7,000 8,600 -1,600
학생자치회 물품 및 간식 : 100,000원*10

회=
1,000,000

학생자치회 활동비 : 100,000원*10회= 1,000,000

선행학생 상품비 : 10,000원*15학급*2회= 300,000

리더십수련회 경비 : 70,000원*50명= 3,500,000

수요드림콘서트 운영 : 100,000원*2회= 200,000
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학교폭력대책자치위원 활동비 : 100,000원

*4회=
400,000

학교폭력예방교육활동비(프리허그) : 

200,000원*3회=
600,000

3.상담실운영비 3,700 6,900 -3,200

1.일반수용비 500 1,200 -700
상담실 환경조성(간판 외) : 100,000원*3

회=
300,000

각종 소모품 및 사무용품 구입 : 100,000

원*2회=
200,000

2.운영수당 600 1,600 -1,000
(경상)Wee클래스 강사비  : 600,000원*1교

=
600,000

3.학생복지비 2,400 2,400 0
(경상)Wee클래스 운영비 : 1,400,000원*1

교=
1,400,000

도서구입 및 집단상담 진행비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0 교사 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.비품구입비 0 1,500 -1,500

4.신입생오리엔테이션 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
신입생오리엔테이션 운영비 : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

5.노동인권교육 1,250 0 1,250

1.운영수당 1,050 0 1,050
(경상)노동인권교육 강사비 : 1,050,000원

*1교=
1,050,000

2.교육운영비 200 0 200
(경상)노동인권교육 운영비 : 200,000원*1

교=
200,000

6.학교민주시민교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(경상)학교민주시민교육 강사비 : 150,000

원*10회=
1,500,000

7.불법촬영카메라탐지 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(경상)불법촬영카메라탐지 지원비 : 

100,000원*1교=
100,000

3.연구학교 운영 23,600 0 23,600

1.연구학교운영 23,600 0 23,600

1.혁신학교운영 23,600 0 23,600

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(경상)교직원 전문성신장 및 학부모활동 :

 400,000원*10회=
4,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 (경상)강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.교육운영비 16,240 0 16,240 (경상)교육활동전반 : 58,000원*280명= 16,240,000

4.목적사업업무추진비 2,360 0 2,360 (경상)협의회비 : 236,000원*10회= 2,360,000

4.학습지원실 운영 23,840 31,993 -8,153

1.방송실운영 2,100 4,500 -2,400
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1.방송장비구입 800 2,200 -1,400

1.비품구입비 800 2,200 -1,400 앰프 등 방송장비 구입 : 100,000원*8개= 800,000

2.방송실운영 1,300 2,300 -1,000

1.일반수용비 500 1,000 -500 방송장비 수리비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 800 1,300 -500 방송실 운영용품  : 10,000원*25종*2회= 500,000

방송부 운영비  : 30,000원*10종= 300,000

2.정보화실운영 21,740 27,493 -5,753

2.정보화업무 운영 21,740 27,493 -5,753

1.일반수용비 18,540 21,983 -3,443 프린터 등 토너 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

소모품 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

KT문자서비스 연간사용료 : 500,000원*1년

=
500,000

정보화기기 유지보수비 : 200,000원*30건= 6,000,000

학내망 유지보수비 : 450,000원*12월= 5,400,000

리로스쿨 구축 및 운영비 : 220,000원*12

월=
2,640,000

2.비품구입비 3,000 5,000 -2,000 정보화기기 구입비 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

3.기타자산취득비 200 510 -310
학습활동 소프트웨어 구입 : 200,000원*1

건=
200,000

5.교육여건 개선 8,320 60,520 -52,200

1.교육환경개선 8,320 60,520 -52,200

1.교실환경개선 8,320 60,520 -52,200

1.비품구입비 8,320 60,520 -52,200
책걸상 및 사물함 확충비 : 8,320,000원*1

교=
8,320,000

6.학교 일반운영 268,243 221,158 47,085

1.학교기관 운영 58,701 50,487 8,214

1.부서기본운영 58,701 50,487 8,214

1.교장실운영 3,344 3,608 -264

1.일반업무추진비 200 500 -300 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,108 36 직책급업무추진비 : 262,000원*12월= 3,144,000

2.행정실운영 42,147 27,726 14,421

1.일반수용비 14,617 12,670 1,947 시설재난공제회비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사 및 중질지 구입 : 30,000원*100박스= 3,000,000

토너 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

인쇄원지.잉크 구입 : 200,000원*2개= 400,000

생활기록부전산화유지보수 : 55,000원*12

월=
660,000

프로그램 유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

간행물구독료 : 50,000원*12월= 600,000

사무용품 구입 : 200,000원*3회= 600,000

사무용기기 수리비 : 100,000원*5회= 500,000

현수막 제작 : 100,000원*3회= 300,000

S2B 등 기타수수료 : 125,000원*12월= 1,500,000

(경상)안전보건관리비 : 150,000원*12월= 1,800,000

기타운영비(소모품 구입) : 257,400원*5회

=
1,287,000

2.기타공공요금 2,650 300 2,350 재정보증보험료 : 2,650,000원*1회= 2,650,000

3.여비 18,000 9,806 8,194
교직원관내외출장여비 : 1,500,000원*12월

=
18,000,000

4.교직원복지비 600 400 200 작업복 구입 : 300,000원*2벌= 600,000

5.일반업무추진비 1,280 1,550 -270 행정실 협의회비 : 30,000원*6명*2회= 360,000

다과 구입 : 100,000원*5회= 500,000

급식실 협의회비 : 30,000원*7명*2회= 420,000

6.비품구입비 5,000 3,000 2,000 컴퓨터 등 구입 : 5,000,000원*1종= 5,000,000

3.교무부운영 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
사무용품 및 소모품 구입 : 10,000원*10종

*10회=
1,000,000

4.연구부운영 10,840 14,753 -3,913

1.일반수용비 5,300 4,873 427
학교와 졸업생 만남 운영비 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

교육과정부 소모품 및 사무용품 구입비 : 

30,000원*10회=
300,000

교육실적 및 계획 워크숍 경비 : 100,000

원*20개=
2,000,000

환경과 교육연계 운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.운영수당 0 1,100 -1,100

3.교육운영비 1,500 4,400 -2,900
(경상)기후변화교육운영 운영비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000
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4.일반업무추진비 4,040 4,380 -340
부서 및 교과별협의회비 : 8,000원*40명*3

회=
960,000

교육실적 워크샵 경비(식사,다과) : 7,400

원*40명*5회=
1,480,000

학교와 졸업생 만남 행사비 : 800,000원*2

회=
1,600,000

5.진학실운영 1,370 2,400 -1,030

1.일반수용비 1,370 800 570
유니브 지혜실 물품 구입 : 770,000원*1종

=
770,000

지혜실 소모품 구입 : 30,000원*10종= 300,000

대입 현수막 제작 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 0 600 -600

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.시설 장비 유지 206,572 168,271 38,301

1.학교시설장비유지 206,572 168,271 38,301

1.공공요금및제세공과금 83,320 62,751 20,569

1.전기요금 48,000 24,000 24,000 전기요금 : 4,000,000원*12월= 48,000,000

2.상하수도료 26,400 30,000 -3,600 상하수도료 : 2,200,000원*12월= 26,400,000

3.기타공공요금 8,920 8,751 169 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 100,000원*1회= 100,000

인터넷 통신비 : 535,000원*12월= 6,420,000

2.연료비 3,000 2,000 1,000

1.연료비 3,000 2,000 1,000
관리실 및 특별실 난방유 : 300,000원*10

월=
3,000,000

3.시설관리용역 12,160 13,060 -900

1.일반수용비 12,160 13,060 -900 전기안전관리용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

3종시설물관리용역비 : 1,850,000원*2회= 3,700,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

승강기관리용역비 : 155,000원*12월= 1,860,000

4.시설일반관리 71,312 56,800 14,512

1.기간제근로자인건비 4,800 11,600 -6,800
시설관리 및 청소인부임 : 150,000원*20일

=
3,000,000

교실 청소 및 잡초제거 : 200,000원*9월= 1,800,000

2.일반수용비 66,512 45,200 21,312 시설소모품구입 : 70,000원*110종= 7,700,000
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소규모 수선 등 : 2,276,500원*10회= 22,765,000

냉난방기 수리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

식생활관 운영비 : 1,000,000원*9회= 9,000,000

폐기물처리비 : 330,000원*10회= 3,300,000

기숙사리모델링 건축감리비 : 20,000,000

원*1회=
20,000,000

(경상)학교체육시설 개방지원금 : 

2,747,000원*1교=
2,747,000

5.화장실관리 9,600 6,480 3,120

1.기간제근로자인건비 9,600 6,480 3,120 화장실청소용역비 : 120,000원*8회*10월= 9,600,000

6.당직관리 27,180 27,180 0

1.기타수당 21,900 0 21,900 당직수당 : 60,000원*365일= 21,900,000

2.일반수용비 5,280 5,280 0 무인기계장비용역료 : 440,000원*12월= 5,280,000

3.운영수당 0 21,900 -21,900

3.학교운영 협력 2,970 2,400 570

1.학교운영위원회운영 970 900 70

1.학교운영위원회운영 970 900 70

1.여비 250 250 0 위원회 여비 : 25,000원*2명*5회= 250,000

2.일반업무추진비 720 650 70 협의회비 : 80,000원*9명= 720,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
(경상)학부모회 활동경비 : 15,000원*20명

*5회=
1,500,000

3.관계기관협력 500 0 500

1.위원회참석 500 0 500

1.기타수당 500 0 500 위원회 참석 수당 : 100,000원*3명= 300,000

심사수당 : 100,000원*1명*2회= 200,000

7.학교시설 확충 1,158,012 2,930,515 -1,772,503

1.시설확충 및 개선 1,158,012 2,930,515 -1,772,503

1.시설확충및개선 1,158,012 2,930,515 -1,772,503

1.학교시설환경개선 1,155,612 2,930,515 -1,774,903
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1.시설비 1,155,612 2,930,515 -1,774,903
(목적)본관동(구관) 외부창호교체 : 

26,490,000원*22실=
582,780,000

(목적)본관동(구관) 외벽보수 : 

22,032,000원*26실=
572,832,000

4.학교시설안전개선 2,400 0 2,400

1.시설비 2,400 0 2,400
(목적)무용실 음성점멸유도등 개선 : 

800,000원*3개=
2,400,000

8.학교 재무활동 1,000 2,500 -1,500

2.예비비 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500 예비비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

세출합계 6,052,070 7,525,663 -1,473,593
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